
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 49

Registro Generale N. 580

Sondrio, li 30/05/2022

OGGETTO: ADESIONE A FONDAZIONE WWMG LOMBARDIA 2024 - IMPEGNO SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamato l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che la Regione Lombardia, nel mese di gennaio 2024, ospiterà la prossima edizione
dei World Winter Master Games, il più importante evento al mondo di sport invernali riservato
agli Atleti Over 30 e che l’evento sarà un’importante occasione per il turismo di montagna;

Considerato che il Comune di Ponte di Legno con propria deliberazione n. 72 del 30 settembre
2021 ha approvato lo schema di contratto con l’International Masters Games Association
(Imga), organo di governo mondiale per lo sport Masters in qualità di città ospitante e ente
capofila;

Dato atto che il Comune di Sondrio ha manifestato interesse a un coinvolgimento nella
manifestazione attraverso la messa a disposizione della città quale sede della cerimonia di
apertura dei giochi;

Considerato, altresì, che con D.G.R. 26 aprile 2022 - n. XI/6289 la Giunta Regionale ha istituito il
COMITATO ISTITUZIONALE DI COORDINAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE
“WINTER MASTERS GAMES 2024” del quale fa parte fra gli altri anche il Sindaco di Sondrio o
suo delegato;

Verificato che per la gestione della manifestazione che interessa il territorio di una molteplicità
di comuni, e, in particolare:
COMUNE DI PONTE DI LEGNO
COMUNE DI APRICA
COMUNE DI SONDRIO
COMUNE DI CHIAVENNA
COMUNE DI MADESIMO
COMUNE DI BORMIO
COMUNE DI CHIESA IN VALMALENCO
COMUNE DI VERMIGLIO



COMUNE DI PELLIZZANO

Il Comune Capofila, con note trasmesse a questo ente in data 13/05/2022 prot. n. 16486, in
data 19/05/2022 prot. n. 17394 e in data 20/05/2022 prot. n. 17461, propone la costituzione di
una fondazione fra gli enti sopra indicati mediante apporto di una quota paritetica di euro
20.000,00 a titolo di fondo di dotazione, individuando tale forma giuridica quale soggetto
ottimale per la raccolta delle risorse e la gestione organizzativa dei giochi;

Richiamati gli articoli 14-42 del Codice Civile relativi alla disciplina delle associazioni,
riconosciute e non, delle fondazioni e dei comitati, in particolare l’art 14 precisa che le
associazioni e le fondazioni devono essere costituite con atto pubblico;

Viste le bozze di Statuto e Atto Costitutivo della Fondazione WWMG LOMBARDIA 2024,
predisposte dal Comune di Ponte di Legno, trasmesse a questo ente con la citate note;

Vista la deliberazione di Consigli Comunale n. 46 del 27.05.2022 con la quale si aderisce, in
qualità di socio fondatore, alla Fondazione WWMG LOMBARDIA 2024 il cui contenuto si
intende qui integralmente richiamato;

Dato atto che l’adesione alla Fondazione comporta per questo Comune una quota di adesione
di Euro 20.000,00 per il 2022 per la formazione del patrimonio iniziale della Fondazione stessa
e che la stessa somma trova copertura finanziaria al capitolo 4600 codice di spesa 99;

atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di
pubblicazione sul sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

dato atto che la spesa non è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

visti gli articoli 151 e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 22 dicembre 2021 con la quale è
stato approvato il bilancio 2021/2023;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di dare atto che l’adesione alla Fondazione in qualità di Socio Fondatore comporta per
questo Comune una quota di adesione pari ad € 20.000,00;

3. di impegnare la somma di euro 20.000,00 alla costituenda Fondazione denominata
WWMG LOMBARDIA 2024 sul capitolo 6400 – codice di spesa 99 “Adesione a
fondazione WWMG” classificazione 3.01.01.03 del bilancio 2022;



4. di liquidare con successivo provvedimento la somma di cui al punto 3 del dispositivo del
presente atto attraverso emissione di assegno circolare intestato alla fondazione
WWMG LOMBARDIA 2024 da conferire, per la formazione del patrimonio iniziale, in
sede di stipulazione dell’atto pubblico di costituzione della Fondazione in esame;

5. di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alla Ragioneria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
E CULTURALI

Dott.ssa Cristina Casali
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

3.01.01.03.003 06.01 6400.99 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

457 N. 2491 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

WWMG LOMBARDIA 2024
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE A FONDAZIONE WWMG LOMBARDIA 2024 - IMPEGNO SPESA

Sondrio, 30/05/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -




